A tatione vel probatione justorum scriptum est : *Deus tentavit eos, et invenit illos dignos sc. Tanquam aurum in fornace probavit, et quasi holocausta hostiæ accepit eos* (*Sap. iii*). Dominus ergo diluculo suum electum, sicut diximus, visitat per consolationem, sed subito probat per exercitationem. Et hinc item scriptum est : *Exodus matutini, et vespere delectabis* (*Psal. lxiv*). Exodus etenim matutini et vespere Dominus delectat, quia principium bonæ conversationis consolatione, et finem retributione laetificat. Medium autem diei, non tam delectationi quam fervido accommodat aestui, dum medium meriti non tam consolationi quam districtæ mancipat probationi. Quia ergo Dominus, ante distinctionem probationis, non nunquam infundit animæ suavitatem suæ consolationis, recte post illa quæ superius posuit, mel et botrum ad necessitatem pertinere dixit : *Mel nimirum, quod dulcem saporem habet, et botrus, qui vinum, quod inebriat, continet, internam dulcedinem, spiritualemque consolationem figurare possunt*. Sed diligenter est attendendum quod non ait favus, sed mel, et quod non dixit vinum, sed botrus et ipsum uvæ. Duo namque videntur esse consolationum genera : unum scilicet quod absque integumentis nobis infunditur, alterum quod quasi quibusdam involumentis atque folliculis, ut ita dicam, sacratarum rerum aut aliorum hujusmodi quodammodo mediantibus donatur. Primum ergo per mel, secundum per botrum figurari potest. Aliter : per mel possumus B intelligere quamlibet etiam minimam spiritualem dulcedinem intrinsecus suaviter sapientiam; per botrum majorem consolationem mentem fortiter inebriantem. Qui botrus apte dicitur uvæ, quæ ad bonos, non labruscae, quæ ad malos pertinet, de quorum uva, sive botro, vel etiam vino scriptum est : *Uva eorum uva fellis, et botrus amarissimus. Feldracorum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile* (*Deut. xxxii*). Sieut ergo per aquam compunctionis, et ignem confessionis, vel etiam satisfactionis unusquisque conversus a culpa emundatur et purgatur, et sieut ferrum severitatis contra dæmonum per carnis desideria male blandientium impetum armatur, et quemadmodum lacte et pane doctrinæ ad exercitium virtutum et honorum operum enutritur C et roboratur, sic melle et botro internæ dulcedinis et consolationis ad cœlestis gaudium etiam per tristitiam et amaritudinem promerendum mirabiliter provocatur. Nec dubitat per amarum præsentis mali poculum ad superni jucunditatem boni pertransire, dum illi datum est ejusdem botri vel tenues guttas prægustare.